Y DAIKIN

Manual de instalacao
e operacao

Acumulador de agua quente de alto rendimento

EKHWP300B
EKHWP300PB
EKHWP500B
EKHWP500PB

EKHWDH500B

EKHWDB500B
Manual de instalagéo e operagéo

EKHWC500B Acumulador de agua quente de alto rendimento

EKHWCH300B
EKHWCH500B
EKHWCB500B
EKHWCH300PB
EKHWCHS500PB
EKHWCB500PB

Portugués






1 |Informacbesgerais..................... 4 7 Ligacdo hidraulica .................... 25
1.1 Respeitaromanual........................ 4 7.1 Esquemasdeligagbes.................... 25
7.1.1 Solugao para bombas de calor de baixa
2 SEQUIANGA . . .t o et 5 temperatura........ ... .. ... L. 25
2.1 Indicagbes de aviso e explicagao de simbolos. . .5
2.1.1 Significado das indicagdes de aviso . . ........... 5 8 Inspecaoemanutencdo................ 27
212 Validade ......... ... ... ... ... 5 8.1 Controlo perioédico .. ..................... 27
2.1.3 Instrugbes de procedimento . .................. 5 8.2 Inspegdoanual.......................... 27
2.2 Evitarperigos ......... ... .. i 5
2.3 Utlllzagéo de acordo com a finalidade ......... 6 9 Especificagaes técnicas. .. ....... ... ... 28
24  IndicagGes sobre a seguranca operacional . .. .. 6 9.1 Dadosbésicos.......... ... ... ... ... 28
2.4.1 Antes dos trabalhos no acumulador de agua quente 911 EKHWD. ... ... 28
e no sistema de aquecimento. ................. 6 912 EKHWC...........iiiiiiiiiiaii.. 29
242 Ipstalagéo elétrica de acessorios opcionais . ... ... 6 913 EKHWP .. oo 31
243 Areade colocagdodoaparelho................. 7 9.2 Graficos de desempenho. .. ... ooveo. .. 33
244 Requisitos da agua de aquecimento & de 921 EKHWD/EKHWC. ................cooioo... 33
ENCRIMENIO .. .o T 022 EKHWP.......oooiiiiiiiiiiii 34
24.5  Ligagdo do lado do aquecimento e das instalagoes 9.3 Bindriosdeaperto .......... ... .. ... ... 34
sanitarias. ......... .. 7
24.6 Funcionamento............... .. ... 8 . L.
2.4.7 Instruir a empresa exploradora . . ............... g 10 Indicealfabético ...................... 35
248 Documentagdo ............... i 8
3 Descricdodoproduto................... 9
3.1 Construgdo e componentes ................. 9
3.1.1  Acumulador de 4gua quente de alto rendimento
para sistemas de bombas de calor............. 10
3.1.2 Acumulador de agua quente de alto rendimento
para todas as fontes de calor, exceto bombas de
calor de baixa temperatura . . ................. 12
3.2 Brevedescrigdo ............. ... . ..., 14
3.3 Ambito de fornecimento . .................. 14
3.4 Acessériosopcionais ..................... 15
3.4.1 Cartuchos de aquecimento elétrico. . ........... 15
34.2 Travdesdecirculagdo....................... 15
3.43 Filtrodesujidade............ ... ... ... .. .... 15
3.4.4 Protegdo contraescaldaduras. . ............... 15
3.4.5 Jogo de expansdo do acumuladorsolar......... 15
3.4.6 Ligagdode enchimentoKFE.................. 15
4 Colocacdoeinstalacdo ................ 16
41 Instalagdo........... ... .. ... ... ... 16
411 Indicagbes importantes . ..................... 16
4.1.2 Instalar o acumulador de agua quente .......... 17
42 Instalagdo.......... ... ... ... ... L 17
4.21 Indicagdes importantes . .. ................... 17
4.2.2 Ligacao hidraulicadosistema................. 18
4.3 Abastecimento/reabastecimento. ............ 19
4.3.1 Permutador de calor de aguaquente . .......... 19
4.3.2 Acumuladorintermédio . ..................... 19
5 Colocacédo em funcionamento........... 21
6 Colocacédo foradeservico.............. 23
6.1 Desativagdotemporaria ................... 23
6.2 Esvaziar o depdsito do acumulador . ......... 23
6.2.1 Com ligagao de enchimento KFE pré-montada .. .23
6.2.2 Com ligagao de enchimento KFE montada
posteriormente ............ ... . .. ... 23
6.2.3 Sem ligagdo de enchimentoKFE .............. 23
6.2.4 Esvaziar o circuito de aquecimento e o circuito de
aguaquente .......... . 24
6.2.5 Esvaziar o circuito de coletores (apenas sistema
depress@o) ... 24
6.3 Desativacdo definitiva. .................... 24
Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD DAIKIN Manual de instalagao e operagéo

Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

3



1 Informacdes gerais

1 Informacdes gerais

1.1 Respeitar o manual

Este manual é a >> traduc&o da verséo original << na sua
lingua.

Leia este manual com atengao antes de iniciar a instalagao ou
antes de intervir no sistema de aquecimento.

O manual destina-se a profissionais autorizados e formados es-
pecializados em instala¢des sanitarias e de aquecimento que,
devido a sua formagao e aos seus conhecimentos técnicos,
possuem experiéncia na instalagdo e manutengéao correta de sis-
temas de aquecimento, bem como de acumuladores de agua
quente.

Todas as actividades necessarias para a instalagao, colocagao
em funcionamento e manutengao, assim como as informagdes
basicas para a operagao e o ajuste estdo descritas neste
manual. Para informagdes detalhadas sobre a operagéo e a re-
gulagdo observe os documentos aplicaveis.

Documentos aplicaveis
— No caso de ligagéo a geradores de calor externos,
os respetivos manuais de instalagao e operagéao.
— No caso de ligagdo de uma instalagao solar Daikin,
o respetivo manual de instalagao e operagéo.
As instrugdes incluem-se no fornecimento dos respetivos apa-
relhos.

Manual de instalagéo e operagéo DAIKIN

4

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017



2 Seguranca

2 Seguranca

2.1 Indicacdes de aviso e explicacéo de
simbolos

2.1.1 Significado das indicagdes de aviso

Neste manual as indicagdes de aviso estao sis-
tematizadas de acordo com a gravidade do
perigo e a probabilidade da sua ocorréncia.

PERIGO!

Chama a atengao para um perigo imediato.

Ainobservancia da indicagao de aviso conduz a
ferimentos corporais graves ou mesmo a morte.

A AVISO

Chama a atencao para a possibilidade de uma
situacao perigosa.

A inobservancia da indicacao de aviso pode
conduzir a ferimentos corporais graves ou
mesmo a morte.

CUIDADO!

Chama a atengao para a possibilidade de uma
situagao prejudicial.

A inobservancia desta indicagédo de aviso pode
provocar danos materiais ou ambientais.

@ Este simbolo identifica conselhos de utili-
1 zacao e, sobretudo, informacgdes, mas

nao avisos sobre perigos.
Simbolos de aviso especiais
Alguns tipos de perigo sao representados
através de simbolos especiais.

@ Corrente elétrica

Perigo de queimaduras ou perigo de
escaldaduras

2.1.2 Validade

Algumas informagdes nestas instrugdes tém
uma validade limitada. A validade é salientada
por um simbolo.

Qy Respeitar o binario de aperto estipulado
(consultar capitulo 9.3 "Binarios de
aperto").

=l E valido apenas para o sistema despressu-
rizado (DrainBack).

E valido apenas para o sistema de press3o.

2.1.3 Instrucdes de procedimento

e As instrucdes de procedimento sao apresen-
tadas numa lista. Procedimentos, nos quais
tenha de ser respeitada uma sequéncia, séo
apresentados numa sequéncia numérica.

= Os resultados de procedimentos sao assi-
nalados com uma seta.

2.2 Evitar perigos

O Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD foi cons-
truido segundo o estado da técnica e os regula-
mentos técnicos reconhecidos. Contudo, a utili-
zacgao incorreta pode acarretar perigos para a
saude e vida de pessoas, bem como danos ma-
teriais.

Para prevenir perigos, so instalar e operar o

Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD:

— para afinalidade a que se destinam e em bom
estado de conservacéo,

— de forma consciente dos perigos e da segu-
ranca.

Este facto pressupde o conhecimento e a apli-
cacao do conteudo deste manual, das normas
de prevencéo de acidentes, bem como dos regu-
lamentos reconhecidos da técnica de seguranga
e medicina do trabalho.

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

DAIKIN

Manual de instalagéo e operagédo

5



2 Seguranca

AVISO!

Este aparelho n&o pode ser utilizado por
pessoas (incluindo criangas) com capacidades
fisicas, sensoriais ou mentais limitadas, ou com
falta de experiéncia e/ou conhecimento, a n&o
ser que se encontrem sob vigilancia de uma
pessoa responsavel pela sua seguranga ou se
dela tiverem obtido instrugdes sobre como uti-
lizar o aparelho.

e Manter os materiais inflamaveis afastados do
Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD.

2.3 Utilizagdo de acordo com a finalidade

O Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD pode ser
utilizado exclusivamente como acumulador de
agua quente. O Daikin EKHWP / EKHWC /
EKHWD s6 pode ser montado, ligado e operado
em conformidade com as indicacdes deste
manual.

No caso de ligagao a uma bomba de calor
Daikin, s6 podem ser utilizados os conjuntos de
ligacdo do acumulador (E-PAC) previstos para o
efeito.

Podem ser utilizados exclusivamente os car-
tuchos de aquecimento elétrico fornecidos pela
Daikin.

Qualquer outra utilizagao é considerada in-
correta. A responsabilidade pelos danos dai re-
sultantes recai unicamente na entidade explo-
radora.

A utilizacdo de acordo com a finalidade inclui
também o cumprimento das condi¢cdes de manu-
tencao e de inspecao. As pecas sobressalentes
tém de corresponder, no minimo, aos requisitos
técnicos determinados pelo fabricante. Isto é as-
segurado, p. ex., pelas pegas sobressalentes
originais.

2.4 Indicacdes sobre a seguranca

operacional

2.4.1 Antes dos trabalhos no acumulador de

agua quente e no sistema de
aguecimento

Os trabalhos no acumulador de agua quente
e no sistema de aquecimento (como p. ex., a
instalacao, a ligagao e a primeira colocagao
em funcionamento) apenas devem ser
efetuados por especialistas em sistemas de
aquecimento autorizados e formados.

Em todos os trabalhos realizados no acumu-
lador de agua quente e no sistema de aqueci-
mento, deve desligar-se o interruptor principal
e protegé-lo contra uma ativagao inadvertida.
Os selos ndo podem ser danificados ou
retirados.

Em caso de ligagao do lado do aquecimento,
as valvulas de segurangca devem corres-
ponder aos requisitos da EN 12828 em caso
de ligacao do lado da agua potavel, aos requi-
sitos da EN 12897.

S6 se podem utilizar pecas sobressalentes
originais Daikin.

2.4.2 Instalacao elétrica de acessorios

opcionais

Antes dos trabalhos nas pecas condutoras de
corrente, isola-las da fonte de alimentacao
(desligar o dispositivo de protecao, separar
fusivel) e protegé-las contra novas ligagoes
inadvertidas.

A instalagao eléctrica apenas deve ser
efectuada por profissionais qualificados e
especializados em electrotecnia respeitando
as directivas electrotécnicas validas, assim
como os regulamentos das empresas de
fornecimento de electricidade competentes.
Para cada ligagéo a rede instalada de modo
fixo, montar um seccionador separado
conforme a EN 60335-1 para a desconexao
de todos os polos da rede elétrica.

Antes da ligagao a rede, comparar a tensao
de rede indicada na placa de identificagao
com a tensdo de alimentagao.

Manual de instalagéo e operagao DAIKIN Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD

6

Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017



2 Seguranca

2.4.3 Area de colocac&o do aparelho

Para o funcionamento seguro e sem problemas,
€ necessario que o local de instalagao para o
Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD satisfaca
determinados critérios. Encontrara informacoes
relativas ao local de instalacido do acumulador
de agua quente de alto rendimento em

capitulo 4.2 "Instalagao".

E preciso consultar as indicagées sobre o local
de instalagao de outros componentes na docu-
mentagao correspondente fornecida.

2.4.4 Requisitos da dgua de aquecimento e
de enchimento

Para prevencgao de produtos corrosivos e dep6-
sitos, respeitar as respetivas regras da técnica.

Requisitos minimos de qualidade da agua de
enchimento e agua adicional:

— Dureza da agua (calcio e magneésio, calcu-
lado como carbonato de célcio): < 3 mmol/l
Condutividade: < 1500 (ideal < 100) uS/cm
Cloreto: < 250 mg/I

Sulfato: <250 mg/l

Valor pH (agua de aquecimento): 6,5 - 8,5

A utilizacdo de agua de enchimento e de agua
adicional que ndo cumpra os requisitos de qua-
lidade mencionados pode reduzir consideravel-
mente a vida util do aparelho. A responsabi-
lidade é assumida inteiramente pelo proprie-
tario.

2.4.5 Ligacao do lado do aquecimento e das
instalagdes sanitarias

e Implemente o sistema de aquecimento em
conformidade com os requisitos de
seguranga técnica da EN 12828.

e Naligacao do lado das instalagdes sanitarias,
€ preciso cumprir a
— EN 1717 — Protection against pollution of

potable water installations and general
requirements of devices to prevent pollu-
tion by backflow (Proteg¢édo da agua potavel
contra impurezas nas instalagdes de agua
potavel e requisitos gerais para os disposi-
tivos de seguranga designados para a pre-
vengao contra a contaminagéo da agua
potavel devido a refluxo)

— EN 806 — Specifications for installations
inside buildings conveying water for human
consumption (Regulamentos técnicos para
instalagdes de agua potavel)

— e, complementarmente, a legislagido espe-
cifica do pais.

@ Aqualidade da agua potavel tem de estar
1 em conformidade com a Diretiva

98/83 CE e as normas regionais em
vigor.

Ao ligar uma instalagao solar, uma resisténcia

eléctrica ou um gerador de calor alternativo, a

temperatura do acumulador pode ultrapassar os

60 °C.

e Por este motivo, deve ser montada uma
protecao contra escaldaduras (p. ex., VTA32
+ Kit de unido 1") aquando da instalagao.

e No caso de uma presséo de ligagao de agua
fria >6 bar, utilizar um redutor de presséo.

Se o Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD for
ligado a um sistema de aquecimento onde estédo
instalada(o)s tubagens, radiadores em ago ou
tubos de aquecimento de piso radiante ndao
impermeaveis a difusao, podem entrar aparas e
lama no acumulador de 4gua quente e originar
entupimentos, sobreaquecimentos localizados
ou danos por corrosao.

e Para evitar possiveis danos, € preciso instalar
um filtro anti-sujidade ou separador de
sedimentos no retorno do aquecimento da
instalacao.

— SAS 1

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

DAIKIN

Manual de instalagéo e operagédo

7



2 Seguranca

2.4.6 Funcionamento

e SO operar o Daikin EKHWP / EKHWC /

EKHWD:

— apos a conclusao de todos os trabalhos de
instalagao e ligagéao.

— com as coberturas dos aparelhos comple-
tamente montadas.

— no lado das instala¢des sanitarias com o
redutor de pressao ajustado (max. 6 bar).

— no lado do aquecimento com o redutor de
pressao ajustado (max. 3 bar).

— com o depdsito do acumulador totalmente
cheio (indicador do nivel de enchimento).

E preciso respeitar os intervalos de manutencao
estipulados e efectuar trabalhos de inspecgao.

2.4.7 Instruir a empresa exploradora

e Antes de entregar o sistema de aquecimento
e 0 acumulador de agua quente, explique a
entidade exploradora como pode operar e
verificar o seu sistema de aquecimento.

e Entregue a entidade exploradora os
documentos técnicos (estes documentos e
todos os que também sao fornecidos) e
indique-lhe que estes documentos devem
estar sempre disponiveis e guardados
imediatamente proximos do aparelho.

e Documente a entrega, preenchendo e
assinando a lista de verificagao do capitulo 5
"Colocacg&o em funcionamento” juntamente
com a entidade exploradora.

2.4.8 Documentacao

A documentacao técnica incluida no material for-
necido faz parte do aparelho. Tem de ser
guardada de modo que possa ser consultada a
qualquer momento pela entidade exploradora ou
pelo pessoal técnico.

Manual de instalagéo e operagéo DAIKIN
8

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017



3 Descricédo do produto

3 Descricao do produto

3.1 Construgdo e componentes
Item Explicagcéo Identificag&o de ligagéo tampa| Valido para acumulador de
(tipo de acumulador) agua quente
(3001) | (5001
1 Depésito do acumulador (invélucro de parede dupla em polipropileno com isolamento térmico de espuma rigida de PU) Todos
2 | Suporte para regulagdo Solar R4/pega Todos
3 |Placa de identificagao Todos
4 |Indicador do nivel de enchimento Todos
5 |Ligacdo da descarga de seguranca (14" AG, 1" IG) Todos
6 |Agua do acumulador despressurizada Todos
7 |Zona de agua quente Todos
8 |Zona solar S#B/SH#HF/SHL/SHK
9 |Ligagédo para cartucho de aquecimento elétrico/Booster Heater (R 1%%" IG) Todos
10 |Opcional: cartucho de aquecimento elétrico (designado por Booster Heater em sistemas de bombas de calor.) Todos
11 | Permutador de calor em tubo ondulado de ago inoxidavel para o aquecimento de agua potavel através de dgua do acumulador Todos
ndo pressurizada
12 Z’ermllJtador de calor em tubo ondulado de aco inoxidavel para o carregamento do acumulador (SL-WT1) através da 1.2 fonte S#B/S#D/S#F - S#M/S#O/S#P
e calor
13 |Permutador de calor em tubo ondulado de ago inoxidavel para o carregamento do acumulador (SL-WT2) através da 2.2 fonte S#I/SHL/ISHP
de calor
14 |Permutador de calor em tubo ondulado de ago inoxidavel para apoio ao aquecimento SHB/SHF/SHH/S#I/SHL/ISHK
15 |Isolamento térmico para permutador de calor para apoio ao aquecimento SHB/SHF/SHH/S#I/SHL/ISHK
16 |Permutador de calor em tubo ondulado de aco inoxidavel para o carregamento do acumulador do sistema solar pressurizado S#HF/S#G/S#K - S#HM
(SL-WT3)
17 |Isolamento térmico para permutador de calor do sistema solar pressurizado (SL-WT3) S#HF/SH#HK/SHL
18 |[Tubo estratificado de alimentagéo solar S#B/S#D/S#HH/S#|/S#JIS#Q
19 |[Casquilho para sensor de temperatura do acumulador 8 10 Todos
20 |DrainBack solar - retorno S#B/S#D/S#H - S#J/IS#Q
Ligacdo de enchimento e de esvaziamento para dgua do acumulador Todos
21 |DrainBack solar - alimentagédo 7 S#B/S#D/S#H - S#J/IS#Q
22 | Sistema solar pressurizado - retorno S#F/S#G/S#K - S#M
23 |Sistema solar pressurizado - alimentagao 6 11 S#F/S#G/S#K - S#M
24 |Ligagao de agua quente * 2 Todos
25 |Ligagado de agua fria * 1 Todos
26 |Carregamento do acumulador retorno (através da 1.2 fonte de calor) * 3 S#B/S#D/S#F - S#M/S#O/S#P
27 |Carregamento do acumulador alimentagéo (através da 1.2 fonte de calor) * 4 S#B/S#D/S#F - S#M/S#O/S#P
28 |Carregamento do acumulador retorno (através da 2.2 fonte de calor) * - S#I/SHL/ISHP
29 |Carregamento do acumulador alimentagéo (através da 2.2 fonte de calor) * - S#I/SHL/ISHP
30 |Exceto Altherma LT: apoio ao aquecimento saida |* (ligar a retorno aquecimento!) 7 S#B/S#F/SH#HH/S#|/S#HK/SHL
Apenas Altherma LT: condicionamento do acumulador/apoio ao aquecimento retorno 1 (ligar
a alimentagéo aquecimento)
31 |Exceto Altherma LT: apoio ao aquecimento entrada 1* (ligar a retorno gerador de calor!) 8 S#B/SH#F/SH#H/S#I/S#HK/SHL
Apenas Altherma LT: condicionamento do acumulador/apoio ao aquecimento alimentagéo |
(ligar a alimentagao Altherma LT)
S#B | Acumulador de agua quente sanitaria EKHWP500B
S#D | Acumulador de agua quente sanitaria EKHWP300B
S#F | Acumulador de agua quente sanitaria EKHWP500PB
S#G |Acumulador de agua quente sanitaria EKHWP300PB
S#Q |Acumulador de agua quente sanitaria EKHWC500B
S#H | Acumulador de agua quente sanitaria EKHWCH500B
S#l |Acumulador de agua quente sanitaria EKHWCB500B
S#J | Acumulador de agua quente sanitaria EKHWCH300B
S#K | Acumulador de agua quente sanitaria EKHWCH500PB
S#L |Acumulador de dgua quente sanitaria EKHWCB500PB
S#M | Acumulador de agua quente sanitaria EKHWCH300PB
S#0O |Acumulador de agua quente sanitaria EKHWDH500B
S#P | Acumulador de agua quente sanitaria EKHWDB500B
x | Distancia a parede recomendada 200 mm Todos
AG |Rosca exterior Todos
IG |Rosca interior Todos
* | Acessorios recomendados (ZKB (2 un.)) Todos
Tab. 3-1 Designacdes de legendas para figuras no cap. 3.1.1 e 3.1.2.

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD

DAIKIN

Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

Manual de instalagéo e operagédo

9




3 Descricao do produto

3.1.1 Acumulador de agua quente de alto rendimento para sistemas de bombas de calor

Sistema despressurizado - DrainBack

S#B

175
374
Y517
558
509
Us
X

¥333
A
A 4

A
O

A 4

A 790

5 25 24 26 27 10 31 30 21

S#D

202

5 25242627 10 21

1 6 ‘%) 1658 — 6 L1646
] BT I
n A Tle
E‘ f= 1380 o 1380
—- e jI8 S
PR — o=
18 o eH——
o ——— e —H—¢
o —H——UH= o
15 LN H———4" ¢; : ol §:;
@ H | . O —H—1
% ; ¢:> : N — = .
74 8 11— g H : -
- e+ = ‘R &
o1 (- .3 &
Y : —
22— o — (642 L E C642
! — o
o 1 %
L —
12— — e
@ (— [ &
o ] o
R A T | _ o
A — o]
g B | 187 2 187
U SR J At Ei————
== | \ 0
I
14 6 19 20 6 19 20
S#B S#D
Fig. 3-1 Ligacdes e dimensdes, acumulador de 4gua quente de alto rendimento com apoio solar - tipo EKHWP 300/500B
Manual de instalagéo e operag&o DAIKIN Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD

10

Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento

008.1618751 — 03/2017



3 Descricao do produto

Sistema de presséo

A

0 < @ (= ~ N~ N~ Y}

2 5 BB 5 8 & 8
0 ® ~ o x N o
© o] - | © o | x| N
pe @ n | © | oo
»ly > NN NI >
> > > >  RaiaRa il >

A L A 4
y
%)
-~
©
o
<)
N~
=B
A 4

525242627 313010 23 22 5 2524262710 23 22
AL M H-‘g o 4
————41658 6 ‘ 21646
— \ H—I ~\
A
A 18 == : 1380 CA e ii 1380
— * i —
——\ 1 e ——1F 1
—] [} H—1
F— \ [ 1
: — \i =17 [ H——1
: —— o H—1
H W\ @) H—1
[N H—
: 15 [ 3 H——1
: [ H—1
Po % - 1
72 1 1mi e 1
v i %: —1
: 7 e % !
] Nl 2 —fe2 e [} 2 o4
| | e
: \ \ :
: : [ X
: \ 12 : o 12
: : &
N\ N %
3l - e |
8+ "‘?’ E 187 g i x187
. A A 5____v__ \ e 18/
N /J \ /
N 0 0

14 6 16 19 20 6 16 19 20

Fig. 3-2 Ligagdes e dimensdes, acumulador de 4gua quente de alto rendimento com apoio solar - :+p’\' tipo EKHWP 300/500BP

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD DAIKIN Manual de instalagao e operagéo
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017 11



3 Descricao do produto

3.1.2 Acumulador de dgua quente de alto rendimento para todas as fontes de calor, exceto bombas de calor
de baixa temperatura

Sistema despressurizado - DrainBack

St
s#Q
S#l
G——1—2
(& 2
| \Vzo
© J 20
A A
© T8 23 3 b 5 5 2
\': m(“’)mﬂ‘ ,\LDO’LD >< (! ,\t"),\ﬁ‘ 0 ><
© 19| 5|8 3|9
I \ 4 A
A
b

202

615

7790

525 24 26 272928 31 30 21 9 28 5 25 24 26 27 21

>

41646

471380

41658  —

41380 =
‘I——a

18

o o

15

INEENNEENNEENNN
e e

e

1M

~
1353

Y AR W 8 T

—4642 A

S b2 e

R LLELLELLLELLLLLLLLET,

187 187

|

<4—389 —*—947 _—

B
6 14 19 20 19 20 6 19 20
S#l S#HP S#J

Fig. 3-3 Ligacdes e dimensdes, acumulador de 4gua quente de alto rendimento com apoio solar - tipos EKHWC*B/EKHWD*B

Manual de instalagéo e operag&o DAIKIN Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
12 008.1618751 — 03/2017



3 Descricao do produto

Sistema de presséo

i S#M
E S
i WZO
A i
i ~N O~ ")
v ! BB B 5
E 1= RRARAR
A 4 i L y
y I 1
1 N 1
! o &
! &
i o
! o
o 1
_______________ '0\3 :
= |
I 5 |\
~ i 27 \4 \24

525 24 26 27 2928 31 3 5 2524 26 27 130 23 5 25 24 27 23
A A A
4 10019 10 T 4 10 T 4
— ]i . — m - 41658 m - 21646
H ] a1 1[0
B A A T O S T S i p4d g VLN IR ok &
! % - | : T —— — A 1380 H € ——H A 1380
— T P o —\\ N 5 ot
1= o= P —H——W—Wije| T 1 s o H—fHieleT1
] —— A P I — \ | : L i S—
17 == imi H H : A N )\ N\ \ N 17 : (‘::\:
— H H . ‘-: =\ H —H—
— P —o= NN : o § 2
— S 00 Lol 1 : el —F
15 Fmaey \I\E K R — 15 : T—H—"
Emun\\\E e — : oo—0
H : RN : [y —
1 HH AR : L RN H T—H— -
—HNNH : — 1 : C—n M
RN : N ) o L —1F
NN : NNN—] 758 o
N : VAR WY Al e
2 SRR D | ( NE NN e i | B 2 —fee
P NN Y IR | A\ N : o
N ; >: : @
12— — : — 12 : «
] o N : o
S I 8+ N : o
] : o
13 i g j‘. g 187 : [y 187
- : 0 : y B
____________ R 4. W
N N J) \
| 0 0
6 14 16 19 20 6 14 16 19 20 6 16 19 20
SHK [stM]
Fig. 3-4 Ligacdes e dimensdes, acumulador de dgua quente de alto rendimento com apoio solar - :+( tipo EKHWC*PB
Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD DAIKIN Manual de instalagao e operagéo

Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017 13



3 Descricao do produto

3.2 Breve descricao

O acumulador de agua quente de alto rendimento Daikin € uma
combinacdo de acumulador de calor com esquentador.

A agua sem pressao do acumulador serve de meio do acumu-
lador de calor. Através dos permutadores de calor em serpentina
e resistentes a corrosao, completamente mergulhados, produ-
zidos em tubo ondulado de ago inoxidavel (1.4404), o calor util é
aduzido e purgado. No permutador de calor para o aquecimento
de agua potavel, esta guardada agua potavel ao nivel de tempe-
ratura da zona de prontidao.

A agua fria a entrar durante o consumo de agua quente é con-
duzida primeiro no permutador de calor para a parte mais em
baixo do tanque do acumulador e arrefece ao maximo a area in-
ferior do acumulador. A zona de prontidao € aquecida através de
geradores de calor externos (caldeira de condensac¢éo, bomba
de calor, instalagéo solar, cartucho de aquecimento elétrico). A
agua dentro do permutador de calor para a carga armazenada
(SL-WT) flui de cima para baixo.

A agua sanitaria absorve continuamente o calor da agua acu-
mulada no caminho para cima. O sentido de fluxo de acordo com
o principio de contracorrente e a forma em espiral do permutador
de calor causam uma estratificagdo pronunciada da temperatura
no acumulador de agua quente. Uma vez que as altas tempera-
turas se podem manter durante bastante tempo na area superior
do acumulador, é atingida uma grande poténcia de agua quente
mesmo no caso de processos de abastecimento de longa du-
ragao.

Os acumuladores de agua quente de alto rendimento Daikin
EKHWP/EKHWC podem ser aquecidos através do sol, adicional-
mente a um gerador de calor externo. Dependendo do calor
gerado pelo sol, é aquecido o acumulador de agua quente com-
pleto. O calor acumulado é utilizado tanto para o aquecimento de
agua quente como para o apoio ao aquecimento. Gragas a
elevada capacidade total do acumulador, também é possivel col-
matar temporariamente periodos sem luz solar.

Se for aplicado um sistema de bombas de calor Daikin como ge-
rador de calor externo, sé é permitido escolher como acumulador
de agua quente primario um dos "acumuladores de agua quente
para sistemas de bombas de calor" indicados no cap. 3.1.1 ou
3.1.2.

Maxima higiene da agua

No acumulador de agua quente de alto rendimento Daikin n&o
existem zonas de pouca corrente ou ndo aquecidas no lado de
agua potavel. Neste caso, ndo existe a possibilidade de dep6-
sitos de lodo, ferrugem ou outros sedimentos, tal como é pos-
sivel ocorrer em tanques de grandes volumes. A agua ali-
mentada primeiramente é também a primeira a ser retirada (prin-
cipio first-in-first-out).

Baixa manutencéo e resisténcia a corroséo

O acumulador de agua quente de alto rendimento Daikin &€ com-
posto por plastico e esta totalmente isento de corrosdo. Nao séo
necessarios quaisquer anodos sacrificiais ou outros equipa-
mentos de protec¢ado contra a corrosdao semelhantes. Os tra-
balhos de manutencgao, tais como a substituicdo de &nodos pro-
tetores ou a limpeza do acumulador, sdo completamente dispen-
sados no acumulador de agua quente de alto rendimento Daikin.
Apenas é necessario verificar o nivel de enchimento da agua do
acumulador.

Os permutadores de calor em tubo ondulado de ago inoxidavel
do lado do aquecimento e da agua potavel sdo compostos por
aco inoxidavel de alta qualidade (1.4404).

Resisténcia a calcificacBes

No lado da agua do acumulador, o calcario s6 pode sair uma vez.
Por essa razao, o cartucho de aquecimento elétrico fica limpo,
bem como todos os tubos do permutador de calor em ago inoxi-
davel existentes na d4gua do acumulador. Desse modo, nao se
podem formar incrustagdes de calcario que causam uma deterio-
ragao continua do rendimento de transferéncia de calor (como
no caso de outras construgdes de acumuladores) durante o
tempo de funcionamento.

Com a dilatagédo térmica, a expansao de presséo e as elevadas
velocidades de fluxo no permutador de calor de agua potavel,
eventuais residuos de calcario soltam-se e séo eliminados.

Funcionamento econémico

O isolamento térmico integral do depdsito do acumulador ga-
rante perdas minimas de calor durante o funcionamento e, por
conseguinte, uma utilizagdo econémica da energia de aqueci-
mento aplicada.

Possibilidade de expansdo modular

Se a poténcia térmica de um acumulador de agua quente de alto
rendimento Daikin individual nao for suficiente, podem ser reu-
nidos de forma modular varios depdsitos do acumulador.

Regulacgao eletronica

Todas as fungdes de aquecimento e de agua quente para o cir-
cuito de aquecimento direto, um circuito de aquecimento misto
opcionalmente conectavel, bem como um circuito de carga do
acumulador realizam-se através da regulagéo integrada no ge-
rador de calor.

3.3 Ambito de fornecimento

Acumulador de agua quente Daikin EKHWP / EKHWC /
EKHWD
Saco de acessorios (ver fig. 3-5)

C (1x) A

D (1x)

®©

A Alcade transporte (necessa- C
ria para o transporte)
B  Tampa

Elemento de ligagdo da
mangueira para descarga de
seguranga

D  Chave de montagem
Fig. 3-5 Conteldo do saco de acessorios

Manual de instalagéo e operagéo

14

DAIKIN

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017



3 Descricéo do produto

3.4 AcessoOrios opcionais

3.4.1 Cartuchos de aquecimento elétrico

Além da possibilidade de aquecimento através dos permuta-
dores de calor em tubo ondulado de ago inoxidavel, bem como
de diversas fontes de calor e de energia, o acumulador de agua
quente de alto rendimento Daikin também pode ser carregado
com um cartucho de aquecimento elétrico.

Para EKHWC/EKHWD

Modelo EHS/500/1 EHS/500/5 EHS/500/6
Tensao de servigo 230 V/50 Hz | 230/400V/ 230/400V /
50 Hz 50 Hz
Rendimento calorifico 2 kW 2,4,6 kW 2,4,6 kW
Intervalo de 30-78 °C
temperatura”
Limitagédo da tempera- 95 °C 98 °C
tura de seguranga”
Comprimento de cabo — —
Comprimento do cartu- 1,42 m 1,42 m 1,10 m
cho de aquecimento
Rosca R 17" R 1%%" R 1%%"
Adequado para todos EKHWD |todos EKHWD | apenas para
+ EKHWC?) | + EKHWC?) EKHWC

Tab. 3-2 Cartuchos de aquecimento elétrico - Viséo geral e
especificacdes técnicas

1) A-regulacéo da temperatura e o limitador de temperatura de seguranga(STB)

ja estao integrados no cartucho de aquecimento elétrico. O cartucho de aque-

cimento elétrico é fornecido pronto a levar cabo.

2) Através do maior comprimento do cartucho de aquecimento, a zona solar no
EKHWC também é aquecida no caso de carga elétrica. Isso pode reduzir o
grau de eficiéncia do sistema solar.

Para EKHWP (Booster Heater)

Modelo BO3s F
Tensao de servigo 230 V/50 Hz
Rendimento calorifico 3 kW
Intervalo de temperatura 35-65 °C
Comprimento de cabo —
Comprimento do cartucho de aquecimento 0,9m
Rosca R 17"
Adequado para todos EKHWP

Tab. 3-3 Booster Heater - Viséo geral e especificagdes técnicas

3.4.2 Travdes de circulacéo

Para, com a bomba de circulagdo parada e durante o tempo sem

captacao de agua potavel, evitar perdas de calor através das tu-

bagens de ligagéo (circulagéo pela forga de gravidade), devem

ser instalados travdes de circulagao nas liga¢des do acumulador

de agua quente de alto rendimento Daikin (ver tab. 3-1).

3.4.3 Filtro de sujidade

Se o acumulador de agua quente de alto rendimento Daikin for

ligado a um sistema de aquecimento onde estao instalada(o)s tu-

bagens ou radiadores em ago, ou tubos de aquecimento de piso
radiante ndo impermeaveis a difusdo, podem entrar aparas e

lama no acumulador de agua quente e originar entupimentos, so-

breaquecimentos localizados ou danos por corrosao. A mon-
tagem de um filtro de sujidade ou de um coletor de lama pode
evitar que isso acontecga (consultar a lista de pregos da Daikin).

3.4.4 Protecdo contra escaldaduras

No caso de temperaturas de agua quente superiores a 60 °C
existe o perigo de escaldaduras. Através da montagem de uma
protecao contra escaldaduras, é possivel regular progressiva-
mente a temperatura da agua quente de 35 a 60 °C e limita-la.

— Protegéo contra escaldaduras VTA32
— Kit de uniao 1"

3.4.5 Jogo de expanséo do acumulador solar

Se a poténcia térmica de um acumulador de agua quente Daikin
individual n&o for suficiente, também podem ser reunidos de
forma modular varios EKHWP / EKHWC / EKHWD.

Neste caso, sdo ligados paralelamente tanto os permutadores de
calor em ago inoxidavel para o aquecimento posterior como os
permutadores de calor de agua quente segundo o principio
Tichelmann (capitulo 7 "Ligagéo hidraulica").

Se as necessidades variarem sazonalmente, estas unidades in-
dividuais podem ser conectadas e desconectadas. Desse modo,
a capacidade total de agua quente é adaptada manualmente as
necessidades reais.

Estdo disponiveis os seguintes componentes:

— Jogo de expansao do acumulador solar CON SX
— Jogo de expanséo do acumulador solar 2 CON SXE
— FlowGuard FLG

A montagem e a operagao destes componentes de acessorios
estdo descritas detalhadamente nos respetivos manuais de utili-
zacao e montagem fornecidos.

3.4.6 Ligacao de enchimento KFE

Para o comodo enchimento e esvaziamento do acumulador de
agua quente Daikin, é possivel ligar a ligacdo de enchimento
KFE (KFE BA).

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

DAIKIN

Manual de instalagéo e operagédo

15



4 Colocacao e instalagcao

4 Colocacéao e instalacao
4.1 Instalacédo

4.1.1 Indicacfes importantes

AVISO!

A parede do acumulador de plastico do Daikin
EKHWP / EKHWC / EKHWD pode derreter e,
em casos extremos, incendiar-se se for sujeita
a fontes de calor externas (> 90 °C).

e Instalar o Daikin EKHWP / EKHWC /
EKHWD sempre com uma distancia minima
de 1 m em relagao a outras fontes de calor
(> 90 °C) (p. ex., aquecedores elétricos,
aquecedores a gas, chaminés) e materiais
inflamaveis.

CUIDADO!

e S0 instalar o Daikin EKHWP / EKHWC /
EKHWD se existir uma capacidade de
carga do solo suficiente (1050 kg/m2 mais
margem de seguranga). O solo tem de ser
plano e liso.

e Ainstalagdo ao ar livre so é possivel de
modo limitado. O depdsito do acumulador
ndo pode estar exposto de forma
continuaaradiacdo solar direta, visto que
a radiacado UV e as intempéries danificam o
plastico.

e O Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD tem
de ser instalado ao abrigo das geadas.

e Assegurar que a agua fornecida pela
companhia abastecedora ndo é agua
potavel agressiva.

— Eventualmente € necessario um trata-
mento de agua adequado.

CUIDADO

Se a diferenca de altura entre 0 acumulador de
agua quente e os coletores planos solares for
demasiado baixa, o sistema solar despressu-
rizado n&o é capaz de se esvaziar totalmente
na zona exterior.

e No sistema solar despressurizado, respeitar
ainclinagao minima das tubagens de ligagao
solar.

EKHWP
@

1 Respeitar os comprimentos admissiveis das tubagens

entre o acumulador de agua quente e as ligacdes hi-
draulicas na bomba de calor (consultar os manuais de insta-
lagéo e utilizagdo da bomba de calor, bem como do respetivo
conjunto de ligagdo do acumulador "E-PAC").

Condicédo: o local de instalagdo cumpre as respetivas normas
especificas do pais.

A colocagao e a instalagao impréprias provocam a expiragao da
garantia do fabricante sobre o aparelho. Em caso de duvidas,
contacte o nosso servigo de apoio técnico.

Manual de instalagéo e operagéo

16

DAIKIN

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017



4 Colocacao e instalacao

4.1.2 Instalar o acumulador de agua quente

e Retirar a embalagem. Eliminar a embalagem de forma
sustentavel para o ambiente.

e Retirar as tampas (fig. 4-1, item B) do depdsito do acumu-
lador e desenroscar os elementos roscados (fig. 4-1, item F)
das aberturas nas quais as pegas devem ser montadas.

e Passar as algas de transporte (fig. 4-1, item A) pelos
elementos roscados.

e Enroscar nas aberturas os elementos roscados com as algas
de transporte (fig. 4-1, item A+F) montadas, utilizando a
chave de montagem (fig. 4-1, item D).

@f\'))

Cli:ck

¥
®:

-

A Alga de transporte D  Chave de montagem
B Tampa F Elemento roscado
Fig. 4-1 Montar as pegas

e Transportar cuidadosamente o acumulador de agua quente
para o local de instalagao, utilizando as al¢as de transporte.
e |Instalar o acumulador de agua quente no local de instalagéo.
Distancia recomendada até a parede (s1): 2200 mm
(fig. 4-2).

>90°C

Fig. 4-2 Instalar o acumulador de 4gua quente (representado no

EKHWP)

4.2 Instalagcdo

4.2.1 IndicacBes importantes

AVISO!

Existe perigo de escaldaduras no caso de tem-
peraturas de agua quente >60 °C. Isto é pos-
sivel em caso de aproveitamento de energia
solar, se a protegcéo contra legionela estiver
ativada ou se a temperatura nominal da agua
quente estiver ajustada para >60 °C.

e Montar a protecéo contra escaldaduras (ver
capitulo 3.4.4 "Protecdo contra escalda-
duras").

o Para a montagem de um cartucho de aquecimento
elétrico opcional (ver cap. 3.4), & necessaria uma dis-
tdncia minima "X" de 21200 mm em relagéo ao teto.

No caso de instalagdo em armarios, atras de tabiques
ou em demais espacos reduzidos, deve ser garantida
uma ventilagdo suficiente (p. ex., grelhas de ventila-
Gao).

o
1

CUIDADO!

Se o0 acumulador de agua quente for ligado a
um sistema de aquecimento onde est&o ins-
talada(o)s tubagens ou radiadores em ago,
ou tubos de aquecimento de piso radiante néo
impermeaveis a difusao, podem entrar aparas e
lama no respetivo acumulador e originar entu-
pimentos, sobreaguecimentos localizados ou
danos por corroséo.

e |avar as tubagens de adugao antes de
encher o permutador de calor.

e Lavararede de distribui¢cao de calor (no caso
da existéncia de sistema de aquecimento).

e Montar o filtro de sujidade ou o coletor de
lama no retorno do aquecimento (ver
cap. 3.4.3).

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

DAIKIN

Manual de instalagéo e operagédo

17



4 Colocacao e instalagcao

CUIDADO!

Se, para o carregamento do acumulador do
sistema solar pressurizado (fig. 3-2/fig. 3-4,
item 22+23), for ligado um aquecedor externo
(p. ex., sistema solar pressurizado, caldeira a
lenha) no permutador de calor, o Daikin
EKHWP / EKHWC / EKHWD pode ficar dani-
ficado ou destruido devido a uma temperatura
de alimentacdo demasiado elevada.

e Limitar a temperatura de alimentagéo do
aquecedor externo até um max. de 95 °C.

e Para condutas de agua potéavel, respeitar as disposicoes
das diretivas EN 806 e EN 1717.

e Consultar a posi¢ao e a dimenséao das ligagdes de fig. 3-1 a
fig. 3-4.

e Verificar a presséo de ligagédo da agua fria (maximo 6 bar).
— Em caso de pressbes mais elevadas na conduta de agua

potavel, é necessario instalar um redutor de presséo.

e Efetuar a ligagdo da conduta de gases de combustéo na
valvula de sobrepressao de seguranga (responsabilidade do
cliente) e na ligagédo do depésito de expansédo de membrana
em conformidade com a EN 12828.

o« X Respeitar os binérios de aperto (ver capitulo 9.3
"Binarios de aperto").

e Respeitar os requisitos para a agua de aquecimento e de
enchimento (ver cap. 2.4.4).

® Para, com a bomba de aquecimento parada e durante
o tempo sem captagéo de agua potavel, evitar perdas
1 de calor através das tubagens de ligagao (circulagdo
pela forga de gravidade), devem ser instalados travées
de circulacédo (ver cap. 3.4.2) nas ligagdes do acumulador de
agua quente Daikin.

4.2.2 Ligacao hidraulica do sistema

1. Apenas no caso de ligagdo de um acumulador de agua
quente EKHWP a uma bomba de calor Daikin:

e Montar o conjunto de ligagdo do acumulador "E-PAC"
adequado a bomba de calor Daikin no acumulador de
agua quente EKHWP (consultar o respetivo manual de
instalagéo e utilizagéo fornecido com o conjunto de
ligagdo do acumulador).

2. Caso sejam usados travées de circulagao, incorporar os
mesmos nas ligagdes de tubos no Daikin EKHWP / EKHWC /
EKHWD.

3. Unir a mangueira de descarga com a ligagéo da descarga de
seguranga (fig. 3-1 a fig. 3-4, item 15) ao acumulador de
agua quente.

— Utilizar uma mangueira de descarga transparente (a agua
emergente deve estar visivel).

— Ligar a mangueira de descarga a uma instalagéo de agua
residual com uma dimensao suficiente.

— A descarga ndo é passivel de ser fechada.

Fig. 4-3 Montagem da mangueira de descarga na ligacédo da descarga
de seguranca

4. Verificar a pressdo da agua na ligagédo de agua fria (<6 bar).
=>» No caso de pressdes mais elevadas na conduta de agua
potavel, montar um redutor de pressao e limitar a pressao

da agua a <6 bar.

5. Estabelecer a ligagao da admisséo de agua fria no
acumulador de agua quente (fig. 3-1 a fig. 3-4, item 25).

® Para se poder lavar o permutador de calor de tubo
ondulado em ago inoxidavel para o aquecimento de
1 agua potavel no caso de ma qualidade da agua, instalar
uma possibilidade de captagéo na ligagao de agua fria
e outra na ligagédo de agua quente do acumulador (pegaem T
com torneira).

A partir de um grau de dureza de >3 mmol/l, recomenda-se a
instalagéo adicional de um filtro de agua suja retrolavavel na li-
gagédo de agua fria.

Manual de instalagéo e operagao DAIKIN Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD

18

Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017



4 Colocacao e instalacao

6. Estabelecer as ligagbes a rede de distribuigdo de agua 4.3 Abastecimento/reabastecimento
quente (fig. 3-1 a fig. 3-4, item 24).
7. Estabelecer as ligagbes ao circuito de aquecimento. @  Pode, eventualmente, ser necessario montar acessé-
Deve prestar-se atengcao a uma ventilagao correta das tuba- 1 rios opcionais antes do abastecimento.
gens de carregamento do acumulador (fig. 3-1 a fig. 3-4,
item 26-29)
— EKHWC/EKHWD: estabelecer a ligagao de ventilagdo no
local. . Os permutadores de calor devem ser abastecidos
— EKHWP: utilizar conjuntos de ligagdo do acumulador 1 antes do acumulador intermédio.
(E-PAC, consultar a lista de pregos).
8. Estabelecer as ligagbes ao gerador de calor. 4.3.1 Permutador de calor de 4gua quente

— EKHWC/EKHWD: estabelecer as ligagdes ao gerador de

calor, de acordo com o esquema de sistemas adequado ~ 1- Abrir o registo da tubagem de adugéo de agua fria.

(capitulo 7.1 "Esquemas de ligagoes”). _ 2. Abrir a estagdo de abastecimento de consumo para agua
— EKHWP: em conjugagéo com uma bomba de calor Dai- quente, para que possa ser ajustada a maior quantidade
kin, a ligacdo do lado do aquecimento do acumulador de possivel de distribuicgo.

agua quente tem de ser efetuada segundo as especifica-
¢des constantes do manual de instalagao e utilizagdo do
respetivo conjunto de ligagcdo do acumulador (E-PAC).

— No caso de combustéo bivalente, as ligagdes devem
ser efetuadas de acordo com os esquemas de ligagdes
constantes dos manuais de instalagéo e utilizagcdo das . o
respetivas regulacdes. 4.3.2 Acumulador intermédio

— Opcional: estabelecer as ligagbes ao sistema solar
(consultar o manual de instalagdo e manutengéo solar).
9. Efetuar cuidadosamente o isolamento térmico das tubagens AVISO!

de agua quente contra perdas de calor. Executar o

3. Apods a saida da agua dos pontos de bombeamento, néo
interromper ainda a admisséo de agua fria, para o
permutador de calor ser completamente ventilado e sairem
eventuais impurezas ou residuos.

isolamento térmico em conformidade com as normas As pegas condutoras de corrente podem
especificas do pais. A Daikin recomenda uma espessura conduzir a choques eléctricos no caso de
minima de isolamento de 20 mm. contacto com as mesmas e causar lesdes letais

€ queimaduras.

e Se estiver montado um cartucho de aqueci-
mento elétrico/Booster Heater ou uma
estagao de regulagao e de bombeamento no
acumulador de agua quente, estes compo-
nentes devem ser desligados da fonte de
alimentacao a antes do inicio dos trabalhos
(p- ex., desligar o fusivel, interruptor principal
e protegé-los contra uma ativagao
inadvertida).

. Encher o circuito de coletores, o sistema de aqueci-
mento e o circuito de carga do acumulador de acordo

1 com os manuais de operagao dos respetivos compo-
nentes.

Acumulador de agua quente EKHWP/EKHWC sem
sistema solar [,-0 e sem ligagdo de enchimento KFE
(KFE BA)

e Ligar a mangueira de enchimento com bloqueador de refluxo
(1/2") a ligacao "DrainBack solar - alimentacéo" (fig. 4-4,
item 21).

e Encher o depdsito do acumulador do Daikin
EKHWP/EKHWC, até sair aguada descargade seguranca
(fig. 4-4, item 5).

e Voltar a remover a mangueira de enchimento com
bloqueador de refluxo (1/2").

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD DAIKIN Manual de instalagao e operagéo
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017 19



4 Colocacao e instalagcao

e

Fig. 4-4 Enchimento do acumulador intermédio - sem sistema solar
e sem ligacéo de enchimento KFE

Todos os acumuladores de agua quente EKHWD:

e Montar a ligagao de enchimento KFE (acessorio KFE BA) na
ligacao de enchimento e de esvaziamento do Daikin
EKHWD.

e Ligar a mangueira de enchimento com bloqueador de
refluxo (1/2") a ligagc&o de enchimento KFE previamente
instalada.

e Encher o depésito do acumulador do Daikin EKHWD, até
sair agua da descarga de seguranca (fig. 4-4, item 5).

| %]

NN |

)
.:
b — T

N
(NI RN

il
I

)

Acumulador de agua quente EKHWP/EKHWC com
sistema solar
e Montar a ligacdo de enchimento KFE (acessorio KFE BA):
a) Com sistema solar : no angulo de ligagdo da
unidade de regulacio e de bombagem (EKSRPS3).
b) Com sistemasolar : na ligacédo de enchimento e de
esvaziamento do Daikin EKHWP/EKHWC.

e Ligar a mangueira de enchimento com bloqueador de
l refluxo (1/2") a ligagédo de enchimento KFE previamente
instalada.

e Apenas no caso de sistema solar | p=0|:

Ajustar o encaixe da valvula no angulo de ligagdo de modo
que o caminho até a mangueira de enchimento se abra
(fig. 4-5).

e Abrir a torneira KFE na ligagcéo de enchimento KFE e a
admissao de agua fria, e encher o depésito do acumulador do
Daikin EKHWP/EKHWC, até sair agua da descarga de
seguranca (fig. 4-5, item 5).

1

_@ggo‘}l

Fig. 4-5 Enchimento do acumulador intermédio - com ligagao de en-
chimento KFE

Manual de instalagéo e operagéo

20

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

DAIKIN



5 Colocagao em funcionamento

5 Colocacédo em funcionamento

AVISO!

e Quaisquer aparelhos montados e instalados
incorretamente podem colocar em perigo a
vida e a saude de pessoas, e o seu funcio-
namento pode estar comprometido.

e A instalagao e a colocacido em funciona-
mento s6 podem ser realizadas por especia
listas em sistemas de aquecimento autori-
zados e devidamente formados, tendo em
conta os manuais de instalacéo e
manutengao fornecidos.

e SO se podem utilizar pecas sobressalentes
originais Daikin.

/AB CUIDADO!

Um acumulador de agua quente colocado inde-
vidamente em funcionamento pode causar
danos materiais.

e Para prevencao de corrosao e depésitos,
respeitar as regras da directiva VDI 2035.

e No caso de agua adicional e de enchi-
mento com elevada dureza, tomar medidas
para o amaciamento ou a estabilizacdo da
dureza.

e Ajustar o redutor de presséo na ligagéo de
agua fria para um maximo de 6 bar.

CUIDADO!

Se o cartucho de aquecimento elétrico/Booster
Heater for colocado em funcionamento com o
depdsito do acumulador vazio ou apenas par-
cialmente cheio, podera verificar-se uma re-
ducao da poténcia do aquecimento elétrico
(disparo do limitador de temperatura de segu-
ranga).

e O cartucho de aquecimento elétrico/Booster
Heater s6 deve ser operado com o deposito
do acumulador totalmente cheio.

A colocagdo em funcionamento imprépria provoca a expiragao
da garantia do fabricante sobre o aparelho. Em caso de duvidas,
contacte o nosso servigo de apoio técnico.

e Verificar todos os pontos da lista de verificagao fornecida.
Registar o resultado da verificagéo e assinar juntamente com
a entidade exploradora.

e Com o cartucho de aquecimento elétrico/Booster Heater
instalado, ajustar a temperatura desejada da agua do acumu-
lador.

e Ligar o interruptor de rede do gerador de calor. Aguardar a
fase de arranque.

Somente quando todos os pontos da lista de verificagéo pu-

derem ser respondidos com Sim é que o Daikin EKHWP /

EKHWC / EKHWD pode ser colocado em funcionamento.

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

DAIKIN

Manual de instalagéo e operagédo

21



5 Colocacao em funcionamento

Lista de verificagdo para a colocagdo em funcionamento

1.2 |O acumulador de agua quente esta montado em conformidade com uma variante de montagem admissivel e U sim
sem danos visiveis?

2.2 |A distancia minima de 1 m entre o acumulador de 4gua quente e outras fontes de calor (>90 °C) foi cumprida? U sim

3.2 |0 acumulador de agua quente esta completamente ligado, incluindo os acessérios opcionais? U sim
4. |Com cartucho de aquecimento elétrico/Booster Heater montado:
— Aligagao a rede cumpre as normas e é de 230 volts ou 400 volts, 50 Hz? U sim
— Esta montado um disjuntor diferencial em conformidade com as normas especificas vigentes no respetivo U sim
pais?
— Apenas no caso de utilizagdo de cabos de alimentagéo elétrica que ndo sejam a prova de fogo: a cablagem U sim
elétrica néo foi instalada diretamente no acumulador de agua quente?
5. |O depdsito do acumulador esta enchido até a zona de descarga? U sim
6. |No caso de saneamento: a rede de distribuicao de calor foi lavada? Esta instalado um filtro de sujidade no re- U sim
torno do aquecimento?
7. |Aligagao da descarga de segurancga esta ligada com um escoadouro livre? U sim
8. |Os sistemas de aquecimento e de agua quente estao cheios? O sim
9. |A pressao da agua sanitaria é < 6 bar? U sim
10. |A pressao da agua do aquecimento é < 3 bar? U sim
11. |O gerador de calor e o sistema de aquecimento estao ventilados? O sim
12. |Todas as ligagdes hidraulicas estao estanques (fuga)? U sim
13. |O sistema funciona sem defeitos? U sim
14. |No caso de instalagdo nova: o manual de utilizagao foi entregue e o proprietario foi instruido? O sim
Local e data: Assinatura do instalador:

Assinatura do proprietario:

Manual de instalagéo e operagao DAIKIN Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
22 008.1618751 — 03/2017



6 Colocacgéao fora de servico

6 Colocacéo forade servigco

o Caso instalado: desligar a alimentagao elétrica do car-
tucho de aquecimento elétrico Daikin/Booster Heater.

6.1 Desativacdo temporaria

CUIDADO!

O sistema de aquecimento desativado pode
congelar com a geada e, assim, ficar danifi-
cado.

e Em caso de perigo de geada, voltar a colocar
em funcionamento o sistema de aqueci-
mento Daikin completo e ativar a funcao de
protecdo antigeada ou tomar medidas
adequadas de protegao contra a geada para
o acumulador de agua quente (p. ex.,
esvaziamento).

® Se o perigo de geada s6 existir durante poucos dias,
gracgas ao 6timo isolamento térmico, pode prescindir-se
1 da drenagem do acumulador de agua quente Daikin
EKHWP / EKHWC / EKHWD, desde que a temperatura
do acumulador seja controlada regularmente e nao descga
abaixo dos +3 °C. No entanto, ndo existe uma protecdo contra
a geada para o sistema de distribui¢cao de calor ligado.

Se a temperatura do acumulador descer abaixo de +3 °C, 0 STB
(limitador de temperatura de seguranga) do cartucho de aqueci-
mento elétrico/Booster Heater dispara automaticamente. Desse
modo, sao evitados danos subsequentes provocados pela
geada no cartucho de aquecimento elétrico aquando da nova
colocagédo em funcionamento.

6.2 Esvaziar o depésito do acumulador

AVISO!

Perigo de escaldadura devido a saida de agua
quente do acumulador.

e Antes do trabalho de montagem, deixar o
acumulador de agua quente arrefecer tempo
suficiente.

e Utilizar luvas de protecgéo.

6.2.1 Com ligacdo de enchimento KFE pré-montada

e Ligar a mangueira de descarga a ligagdo de enchimento
KFE (fig. 6-1/fig. 6-2) e encaminhar para um ponto de
descarga pelo menos a profundidade do solo.

e Apenas no caso de sistema solar | p=0|:

Ajustar o encaixe da valvula no angulo de ligagdo de modo
que o caminho até a mangueira de descarga se abra
(fig. 6-2).

e Abrir a torneira KFE na ligagéo de enchimento KFE e
drenar o conteudo de dgua do depésito do acumulador
(fig. 6-1/fig. 6-2).

Processo de esvazia-
mento sem sistema so-

lar

6.2.2 Com ligacdo de enchimento KFE montada
posteriormente

Fig. 6-1

Fig. 6-2 Processo de esvazia-
mento com sistema so-

lar

e Montar posteriormente a ligagéo de enchimento KFE
(acessorio KFE BA).

e Esvaziar o depdsito do acumulador como descrito no
cap. 6.2.1.

6.2.3 Sem ligacéo de enchimento KFE
Com sistema solar

o O esvaziamento s6 é possivel com aligacdo de
enchimento KFE (acessorio KFE BA) (ver cap. 6.2.1).

Sem sistema solar

@ Recomenda-se o esvaziamento com a ligagéo de
enchimento KFE (acessoério KFE BA).

Alternativa:

1. Desmontar o elemento de ligagdo da mangueira (fig. 6-3,
item C) da descarga de seguranca (fig. 6-3, item B).

?@

Fig. 6-3 Passo de trabalho 1 Opcional: desmontar o elemento
de ligacéo da descarga de segu-

ranca

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

DAIKIN

Manual de instalagéo e operagédo

23



6 Colocacéao fora de servico

2. Desmontar a tampa da
ligacao de enchimento e
de esvaziamento.

3. Desmontar a tampa na
pega e desenroscar o
elemento roscado (fig. 6-4,
item E) do depdsito do
acumulador.

Fig. 6-4 Passos de trabalho 2 +3

4. Colocar uma tina de recolha adequada por baixo da ligagédo
de enchimento e de esvaziamento.

CUIDADO!

Apds a remocgao do tampao, sai agua do acu-
mulador de forma projetada.

A ligagédo de enchimento e de esvaziamento
nao possui nenhuma valvula de retengao nem
outra valvula.

5. Na ligagao de enchimento
e de esvaziamento,
desenroscar o elemento 1.
roscado (fig. 6-5, item E),
bem como remover o
tampao (fig. 6-5, item F) e
voltar a enroscar
imediatamente o elemento
de ligacdo da mangueira
(fig. 6-5, item C) pré-
montado na ligagédo de

6.2.5 Esvaziar o circuito de coletores (apenas
sistema de presséao)

@ CUIDADO!

Se os meios condutores de calor a base de
glicol forem expostos durante um periodo de
tempo prolongado a temperaturas acima de
170 °C, decompdem-se ou sedimentam. Isso
pode reduzir a prote¢ao contra a geada, afetar
o rendimento da instalagdo solar, bem como
causar danos nos aparelhos.

e No caso de paragem prolongada, esvaziar o
circuito de coletores de acordo com o manual
de instalacdo da unidade de regulagéo e de
bombagem.

6.3 Desativacao definitiva

e Desligar o Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD de todas as
ligagbes elétricas e de todas as ligagdes de agua.

e Desmontar o Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD de acordo
com o manual de montagem (capitulo 4 "Colocagéo e insta-
lagdo") na sequéncia inversa.

e Eliminar o Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD de forma
correta.

IndicacBes sobre a eliminagcao

@ O Daikin consegue, gragas a construgéo ecoldgica do
%& acumulador de 4gua quente EKHWP / EKHWC /

EKHWD, garantir as condi¢cdes para uma eliminacao

ecoldgica. As disposicdes técnicas e nacionais respe-
tivas para a eliminagao correspondente do pais utilizador sdo da
responsabilidade da empresa exploradora.

enchimento e de

esvaziamento. Fig. 6-5 Passos de trabalho 4 +5

6.2.4 Esvaziar o circuito de aguecimento e o circuito
de 4gua quente

Ligar a mangueira de esgoto ao gerador de calor Daikin.

e Deixar esvaziar a rede de distribuicdo do circuito de aqueci-
mento e de agua quente segundo o principio do sifao.

e Separar a entrada e o retorno do aquecimento, assim como
a entrada de agua fria e a saida de agua quente do Daikin
EKHWP / EKHWC / EKHWD.

e Ligar a mangueira de esgoto respectivamente na entrada e
no retorno de aquecimento, assim como na entrada da agua
fria e na saida da agua quente, de forma que a abertura da
mangueira fique bem perto do chao.

e Deixar esvaziar consecutivamente cada permutador de calor
individual segundo o principio do siféo.

A marcacgéo do produto significa que os produtos elé-
tricos e eletrénicos ndo devem ser eliminados com o
lixo doméstico ndo separado.

mmmmm  A\s disposicoes técnicas e nacionais respetivas para a
eliminagéo correspondente do pais utilizador sdo da

responsabilidade da empresa exploradora.

e A desmontagem do sistema so6 pode ser efetuada por um
instalador qualificado.

e Eliminacdo apenas no caso de instalagdes que sejam
especializadas em reutilizagéo e reciclagem.

Estao disponiveis mais informagées junto da empresa da insta-

lag&o ou das autoridades locais competentes.

Manual de instalagéo e operagéo

24

DAIKIN

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017



7 Ligacao hidraulica

7 Ligacao hidraulica
7.1 Esquemas de ligacdes

7.1.1 Solucao para bombas de calor de baixa temperatura

_ EFS157068] i
| Pl

C | i
1 GP Pup tag -

O |

Pwtl N | | [ b
VX = | I ._.| _____________
S = gy L MK
] @y

ERLQ — — S95°C - "5 | |

o

MAG@ R = ool e :%W [EP3)

& ) FLG

3UV2

EKSRPS4A

S#B

Fig. 7-1 Esquema de liga¢des padrdo com bomba de calor e sistema solar DrainBack® (representado na versdo com apenas funcéo de
aquecimento de ambiente) V)
(Legenda, ver tab. 7-1)

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD DAIKIN Manual de instalagao e operagéo
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017 25



7 Ligacdo hidraulica

Abrev. Significado Abrev. Significado
1 Rede de distribuigdo de agua fria SOL-M1 Médulo de comunicagéo solar SOL-PAC2 LT
2 Rede de distribuigdo de agua quente SK Painel de coletores solares
3 Alimentagéo Aquecimento SV Valvula reguladora contra pressédo excessiva
4 Retorno Aquecimento tau Sensor da temperatura exterior
5 Circuito de mistura (opcional) torw Sensor de temperatura do acumulador (gerador
6 Circulag&o (opcional) de calor)
- Vélvula de retengao, dispositivo para evitar o tyi Sensor da temperatura de alimentagéo do cir-
retorno cuito de mistura
7a Travées de circulago tk Sensor de temperatura do coletor solar
8 Circuito solar tr Sensor da temperatura de retorno solar
9 Conduta de gas (refrigerante) Ts Sensor de temperatura do acumulador solar
10 Conduta de liquido (refrigerante) ty Sensor da temperatura de alimentagao solar
3UV1 Valvula de comutagao de 3 vias (DHW) v Ventilador (vaporizador)
3UV2 Vaélvula de comutagéo de 3 vias (refrigeracéo) VS Proteg&o contra escaldaduras VTA32
Booster Heater/cartucho de aquecimento elé- Tab. 7-1 Abreviaturas nos esquemas hidraulicos
EKBOyy trico
BSK Contacto de bloqueio do queimador em
EKSRPS4
BV Vélvula de descarga
C Compressor
CW Agua fria
DHW Agua quente sanitaria
E Valvula de expansao
EP3 Médulo dg agua 9uente E-PAC LT (aqueci-
mento/refrigeragao)
FLG FlowGuard - valvula de regulagédo solar
FLS FIowSens:or - mecii(;éo do caudal e da tempera-
tura de alimentagéao solar
HqH, ... Hy, |Circuitos de aquecimento
HYW Separador hidraulico
MAG Depésito de expansdo de membrana
MIX Valvula de mistura de 3 vias com motor de accio-
namento
MKA1 Grupo de mistura com bomba de alta eficiéncia
Grupo de mistura com bomba de alta eficiéncia
MK2 (regulada por PWM (modulagéo de largura de
impulso))
P4 Bomba do circuito de aquecimento
Php Bomba de circulagdo do aquecimento
Pwi Bomba do circuito de mistura
Ps Bomba operacional solar | p=0 |+ "+
P2 Bomba de circulacéo
PWT Permutador de calor de placas (condensador)
RLB Limitador da temperatura de retorno
EHS157068 |Regulacéo do circuito de mistura
EKSRPS4 ade de regulacéo e de bombagem solar
ERLQ Aparelho exterior da bomba de calor LT
EKHBX Aparelho interior da bomba de calor LT
RT Raumthermostat
S#B Acumulador de agua quente sanitaria
EKHWP500B
Manual de instalagéo e operagao DAIKIN Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD

Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
26 008.1618751 — 03/2017



8 Inspecao e manutencéo

8 Inspecdo e manutencéo

O Daikin EKHWP / EKHWC / EKHWD foi concebido de forma a
praticamente nao precisar de manuteng¢ao. Nao s&o necessarios
equipamentos de protegdo contra a corrosdo (p. ex., anodos sa-
crificiais). Assim, ja ndo havera trabalhos de manutencgéo tais
como a troca de anodos de protecgao ou a limpeza do acumu-
lador a partir de dentro.

Uma inspeccéo regular do acumulador de agua quente garante
uma longa vida util, assim como a operagao sem falhas.

@ AVISO!

As pecas condutoras de corrente podem con-

duzir a choques eléctricos no caso de contacto
com as mesmas e causar lesdes letais e quei-
maduras.

e Se estiver montado um cartucho de aqueci-
mento eléctrico / booster heater ou uma
estacao de regulacdo e bombeamento no
acumulador de agua quente, estes compo-
nentes devem ser desligados da alimentagao
de energia antes do inicio dos trabalhos de
inspecgao e manutengao (p. ex., desligar o
fusivel, interruptor principal e protegé-los
contra activacao inadvertida).

@ AVISO!

Os trabalhos efectuados de forma impropria
nos componentes condutores de corrente
podem pOr em perigo a vida e a saude das
pessoas e prejudicar o funcionamento.

e A reparagao de danos nos componentes
condutores de corrente apenas deve ser
efectuada pelas empresas de fornecimento
de energia autorizadas e por profissionais
especializados em aquecimentos reconhe-
cidos.

8.1 Controlo periédico

Devido a sua construgéo, a agua de enchimento do acumulador
intermédio despressurizado pode evaporar ligeiramente ao
longo do tempo. Este processo ndo representa qualquer defici-
éncia técnica, mas uma caracteristica fisica, que exige um con-
trolo periddico e, se necessario, uma corre¢do do nivel de agua
pela entidade exploradora.

e Controlos visuais, nivel de enchimento de depdsitos, agua do
acumulador (indicador de nivel de enchimento).
=>» Se necessario, acrescentar agua (ver capitulo 4 "Coloca-

¢ao e instalagédo", cap. 4.3.2), bem como identificar e eli-
minar a causa do nivel de enchimento insuficiente.

8.2

e Efetuar a verificagdo de funcionamento do cartucho de
aquecimento elétrico ou do Booster Heater, controlando a
indicagao de temperatura e os estados de comutagao nos
diversos modos de funcionamento:

— Cartucho de aquecimento elétrico: consultar o respetivo
manual de instalagéo e operagéo.

— Booster Heater: consultar o capitulo "Operagao" no res-
petivo manual de instalagao e operagéao.

e Casoumainstalago solar esteja ligada e em funcionamento,
€ necessario desliga-la e esvaziar os colectores.

e Verificagdo visual do estado geral do acumulador de agua
quente.

e Controlos visuais, nivel de enchimento de depdsitos, agua do
acumulador (indicador de nivel de enchimento).

=>» Se necessario, acrescentar agua (ver capitulo 4 "Coloca-
¢ao e instalagéo", cap. 4.3.2), bem como identificar e eli-
minar a causa do nivel de enchimento insuficiente.

e \Verificar a ligagao da descarga de seguranga e a mangueira
de descarga quanto a estanqueidade, a descarga livre e a
inclinagao.
=>» Se necessario, limpar a descarga de seguranga e a man-

gueira de esgoto e instala-los novamente e substituir
pecas danificadas.

e Verificagdo visual das ligagdes e tubagens. No caso de
danos, identificar a causa.
=>» Substituir as pegas defeituosas.

e Verificagdo de todos os componentes eléctricos, unides e
tubagens.
=>» Reparar ou substituir as pegas defeituosas.

e Controlo da pressdo da agua da alimentagdo de agua fria
(<6 bar)
=>» Se necessario, montar ou ajustar o redutor de pressao.

e Limpar o depdsito do acumulador de plastico com panos
macios e uma solugdo de limpeza suave. Nao utilizar
solventes agressivos na limpeza, pois provocam danos nas
superficies de plastico.

Inspecgéo anual

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

DAIKIN

Manual de instalagéo e operagédo

27



9 Especificagfes técnicas

9 Especificacdes técnicas

o Nalguns paises, ndo estao disponiveis todos os acu-
muladores de agua quente aqui referidos.

9.1 Dados basicos

9.1.1 EKHWD
Unidade EKHWDH500B EKHWDB500B
Energy labeling Regulation: (EU) 812/2013/Ecodesign Regulation: (EU) 814/2013
Energy efficiency class — B
Standing loss w 72
Hot water storage tank volume litros 477
Dados basicos
Peso vazio kg 73 76
Peso total, se cheio kg 585 591
Dimensbes (C x L x A) cm 79x79x 165,8
Altura de inclinagao cm 167
Temperatura maxima permitida da 4gua acumulada °C 85
Esforgo térmico de apoio com 60 °C kWh/24 h 1,4
Permutador de calor de &gua potavel (ago inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros 24,5
Pressao de servigco maxima bar 6
Superficie do permutador de calor da agua quente sanitaria m? 5

1. Permutador de calor da carga do acumulador (ago inoxidavel 1.4404)

Volume do permutador de calor

litros

11,0

Superficie do permutador de calor

m?2

2,2

2. Permutador de calor da carga do acumulador (ago inoxidavel 1.4404)

Volume do permutador de calor litros — 10,9
Superficie do permutador de calor m? — 2,2
Dados técnicos de poténcia térmica
indice de rendimento N, conforme DIN 4708 ") 4,1 4,4/4,8%
Poténcia continua Qp conforme DIN 4708 kW 35 50 / 50°)
Velocidade de bombeamento maxima durante 10 min com
poténcia de recarga de 35 kW I/min 30 31/342
(TKW=1O oC/TWW=4O °C/TSP=60 °C)
Quantidade de agua sem aquecimento posterior com velocidade
de bombeamento de 15 I/min litros 420
(TKW=1O oC/TWW=4O °C/TSP=60 °C)
Quantidade de agua com aquecimento posterior com velocidade
de bombeamento de 15 I/min (poténcia de recarga de 20 kW) litros 970
(TKW=1O oC/TWW=4O °C/TSP=60 °C)
Quantidade de agua de curto espago de tempo em 10 min litros 310
LigacBes de tubos
Agua quente e agua fria polegadas 1" AG
Entrada e saida do aquecimento polegadas 1" 1G/1" AG

Tab. 9-1 Dados basicos EKHWD

1) No caso de recarga com 35 kW, temperatura de alimentacdo de 80 °C, temperatura do acumulador de 65 °C, temperatura de dgua quente de 45 °C;

temperatura de agua fria de 10 °C.

2) No caso de ligagédo em paralelo de ambos os permutadores de calor da carga do acumulador.

3) Indicagéo valida com velocidade de bombeamento de 20 I/min.

Manual de instalagéo e operagéo

28

DAIKIN

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento

008.1618751 — 03/2017




9 Especificagcdes técnicas

9.1.2 EKHWC
Sem pressé&o (DrainBack) - DB E Unidade | EKHWCH300B | EKHWC500B | EKHWCH500B | EKHWCB500B
Energy labeling Regulation: (EU) 812/2013/Ecodesign Regulation: (EU) 814/2013
Energy efficiency class — B
Standing loss w 64 72
Hot water storage tank volume litros 294 477
Dados basicos

Peso vazio kg 51 69 74 79
Peso total, se cheio kg 355 582 588 594
Dimensbes (C x L x A) cm 55:(51 2463;’5 79 x 79 x 165,8
Altura de inclinagao cm 170 167
Temperatura maxima permitida da agua acumu- °c 85
lada
Esforgo térmico de apoio com 60 °C kWh/24 h 1,3 ‘ 1,4

Permutador de calor de agua potavel (aco inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros 19,0 ‘ 24,5
Pressao de servigco maxima bar 6
Superficie do permutador de calor da agua m? 3,9 50

quente sanitaria

1. Permutador de calor da carga do acumulador (ago inoxidavel 1.4404)

Volume do permutador de calor litros 9,4 — 10,5
Superficie do permutador de calor m? 1,9 — 21
2. Permutador de calor da carga do acumulador (ago inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros — — — 11,3
Superficie do permutador de calor m? — — — 2,3
Permutador de calor do sistema solar pressurizado (a¢o inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros — — — —
Superficie do permutador de calor m? — — — —
Suporte de aguecimento solar (ago inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros — 3,2
Superficie do permutador de calor m? — 0,4
Dados técnicos de poténcia térmica
indice de rendimento N, conforme DIN 4708 ) 2,2 — 2,3 2,5
Poténcia continua Qp conforme DIN 4708 kw 27 — 35 45
Velocidade de bombeamento maxima durante
10 min com poténcia de recarga de 35 kW I/min 21 — 22 24
(Txw=10 °C/T\yyw=40 °C/Tgp=60 °C)

Quantidade de agua sem aquecimento posterior
com velocidade de bombeamento de 15 I/min litros 200 230 230/ 4052
(Txw=10 °C/T\yyw=40 °C/Tgp=60 °C)

Quantidade de agua com aquecimento posterior
com velocidade de bombeamento de 15 I/min . 2)
(poténcia de recarga de 20 kW) litros 400 - 500 500/858
(Txw=10 °C/T\yw=40 °C/Tgp=60 °C)
Quantidqde de agua de curto espago de tempo litros 210 . 220 240
em 10 min

LigacOes de tubos
Agua quente e agua fria polegadas 1" AG
Entrada e saida do aquecimento polegadas 1" AG
Ligacdes solar polegadas 1" AG 1"1G 1" AG

Tab. 9-2 Dados basicos EKHWC - DrainBack

1) No caso de recarga com 35 kW, temperatura de alimentagdo de 80 °C, temperatura do acumulador de 65 °C, temperatura de agua quente de 45 °C;
temperatura de agua fria de 10 °C.
2) No caso de ligagdo em paralelo de ambos os permutadores de calor da carga do acumulador.

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD DAIKIN Manual de instalagao e operagéo
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017 29



9 Especificacdest

ecnicas

Sistema de presséo - P Unidade EKHWCH300PB EKHWCH500PB EKHWCB500PB
Energy labeling Regulation: (EU) 812/2013/Ecodesign Regulation: (EU) 814/2013
Energy efficiency class — B
Standing loss w 64 72
Hot water storage tank volume litros 294 477
Dados basicos

Peso vazio kg 53 80 86
Peso total, se cheio kg 357 593 599
Dimensdes (C x L x A) cm 59,5x61,5x 164,6 79 x 79 x 165,8
Altura de inclinagao cm 163 167
Temperatura maxima permitida da agua acumu- R
lada C 85
Esforgo térmico de apoio com 60 °C kWh/24 h 1,3 ‘ 1,4

Permutador de calor de agua potéavel (ago inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros 19,0 ‘ 24,5
Pressao de servico maxima bar 6
Superficie do permutador de calor da agua m2 3,9 5,0
quente sanitaria

1. Permutador de calor da carga do acumulador (ago inoxidavel 1.4404)

Volume do permutador de calor litros 9,4 10,5
Superficie do permutador de calor m?2 1,9 2,1

2. Permutador de calor da carga do acumulador (ago

inoxidavel 1.4404)

Volume do permutador de calor litros — — 11,3
Superficie do permutador de calor m2 — — 2,3
Permutador de calor do sistema solar pressurizado (ago inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros 4,2 12,5
Superficie do permutador de calor m?2 0,8 1,7
Suporte de aguecimento solar (ago inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros — 3,2
Superficie do permutador de calor m2 — 0,4
Dados técnicos de poténcia térmica
indice de rendimento N, conforme DIN 4708 ") 2,2 2,3 2,5
Poténcia continua Qp conforme DIN 4708 kW 27 35 45
Velocidade de bombeamento maxima durante
10 min com poténcia de recarga de 35 kW I/min 21 22 24
(Tkw=10 °C/T\y=40 °C/Tgp=60 °C)
Quantidade de agua sem aquecimento posterior
com velocidade de bombeamento de 15 I/min litros 200 230 230/ 405%)
(Tkw=10 °C/T\y=40 °C/Tgp=60 °C)
Quantidade de agua com aquecimento posterior
e oy T | wes | oo
(Tkw=10 °C/T\y=40 °C/Tgp=60 °C)
gr:a1n(t)|(rj1?iie de agua de curto espacgo de tempo litros 210 220 240
LigacOes de tubos
Agua quente e agua fria polegadas 1" AG
Entrada e saida do aquecimento polegadas 1" AG
Ligagbes solar polegadas 3/4" 1G/1" AG

Tab. 9-3 Dados basicos EKHWC - sistema de presséo

1)
temperatura de agua fria de 10 °C.

No caso de recarga com 35 kW, temperatura de alimentacdo de 80 °C, temperatura do acumulador de 65 °C, temperatura de dgua quente de 45 °C;

Manual de instalagéo e operagéo

30

DAIKIN

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento

008.1618751 — 03/2017




9 Especificagcdes técnicas

9.1.3 EKHWP

Sem pressé&o (DrainBack) - DB E Unidade EKHWP300B EKHWP500B

Energy labeling Regulation: (EU) 812/2013/Ecodesign Regulation: (EU) 814/2013

Energy efficiency class — B

Standing loss w 64 72

Hot water storage tank volume litros 294 477

Dados basicos

Peso vazio kg 58 82

Peso total, se cheio kg 359 593
Dimensoes (C x L x A) sem unidade de comutacdo de E-PAC cm 59,5 x 61,5 x 164,6 79 x 79 x 165,8
Altura de inclinagao cm 163 167
Temperatura maxima permitida da agua acumulada °C 85

Esforgo térmico de apoio com 60 °C kWh/24h 1,3 | 14

Permutador de calor de agua potavel (ago inoxidavel 1.4404)

Conteudo da agua sanitaria litros 27,9

Pressao de servico maxima bar 6

Superficie do permutador de calor da agua quente sanitaria m2 5,8 | 6,0

Permutador térmico da carga do acumulador (ago 1.4404)
Volume do permutador de calor litros 13,2 18,5
Superficie do permutador de calor m?2 2,7 3,8
Suporte de aquecimento solar (ago inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros — 2,3
Superficie do permutador de calor m2 — 0,5
Dados técnicos de poténcia térmica

Quantidade de agua quente sem aquecimento posterior com velo- 364 3)7) 318 47)
cidade de bombeamento (8 I/min 3)/12 I/min 4) litros 1843 /1534

(Tiw=10 °C/Tyyw=40 °C/Tgp=50 °C) 328 3%/ 276 9%
Quantidade de agua quente sem aquecimento posterior com velo-

cidade de bombeamento (8 I/min 3)/12 I/min 4) litros 2823 /2524 5403/ 494 %)
(Txw=10 °C/Tyyw=40 °C/Tgp=60 °C)

Quantidade de agua quente sem aquecimento posterior com velo-

cidade de bombeamento (8 I/min 3)/12 I/min 4) litros 352373214 6123 /5644
(Tyw=10 °C/T\yw=40 °C/Tgp=65 °C)

Tempo de reaquecimento (Wh) com uma quantidade de bombea-

mento (banheira: 140 | 5)/duche: 90 1 9) min. 45 59) 1 30 6)9) 25 9)10) /17 6)10)
(Tkw=10 °C/T\yw=40 °C/Tgp=50 °C)

Ligacdes de tubos

Agua quente e agua fria polegadas 1" AG

Aquecimento alimentagao/retorno polegadas 1"1G/M1" AG

Ligacdes solar polegadas 1"IG

Tab. 9-4 Dados basicos EKHWP - DrainBack

7) Carregamento através de bomba de calor e Booster Heater elétrico. 9) Com bomba de calor 8 kW.

8) Carregamento apenas através de bomba de calor, sem Booster Heater elétrico. 10) Com bomba de calor 16 kW.

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD DAIKIN Manual de instalagao e operagéo

Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

31



9 Especificagfes técnicas

Sistema de presséo - P Unidade EKHWP300PB EKHWP500PB
Energy labeling Regulation: (EU) 812/2013/Ecodesign Regulation: (EU) 814/2013
Energy efficiency class — B
Standing loss w 64 72
Hot water storage tank volume litros 294 477
Dados basicos
Peso vazio kg 58 89
Peso total, se cheio kg 364 598
Dimensdes (C x L x A) sem unidade de comutacédo de E-PAC cm 59,5x61,5x 164,6 79 x 79 x 165,8
Altura de inclinagao cm 170 167
Temperatura maxima permitida da agua acumulada °C 85
Esforgo térmico de apoio com 60 °C kWh/24 h 1,3 1,4
Aquecimento de agua potavel (ago 1.4404)
Conteudo da agua sanitaria litros 27,9 29,0
Pressao de servigco maxima bar 6
Superficie do permutador de calor da dgua quente sanitéria m? 5,8
Permutador térmico da carga do acumulador (ago 1.4404)
Volume do permutador de calor litros 13,2 18,5
Superficie do permutador de calor m? 2,7 3,8
Permutador de calor do sistema solar pressurizado (ago inoxidavel 1.4404)

Volume do permutador de calor litros 4,2 12,5
Superficie do permutador de calor m? 0,8 1,7

Suporte de aquecimento solar (a¢o inoxidavel 1.4404)
Volume do permutador de calor litros — 2,3
Superficie do permutador de calor m? — 0,5

Dados técnicos de poténcia tér

mica

Quantidade de agua quente sem aquecimento posterior com velo-
cidade de bombeamento (8 I/min 3)/12 /min 4))
(Tkw=10 °C/T\y=40 °C/Tgp=50 °C)

litros

184371534

324 37) 1 282 47)
288 3)8) 1 240 4)8)

Quantidade de agua quente sem aquecimento posterior com velo-
cidade de bombeamento (8 I/min 3)/12 /min 4))
(Tkw=10 °C/T\y=40 °C/Tgp=60 °C)

litros

282312524

4923) 1 444 %

Quantidade de agua quente sem aquecimento posterior com velo-
cidade de bombeamento (8 I/min 3)/12 /min 4))
(Tkw=10 °C/T\y=40 °C/Tgp=65 °C)

litros

352373214

56093 /516 4

Tempo de reaquecimento (Wh) com uma quantidade de bombea-
mento (banheira: 140 | 5)/duche: 90 | 6))
(TKW=1O oC/TWW=4O °C/TSP=5O °C)

min.

4559/ 30 69)

25 5)10) / 17 6)10)

Ligagdes d

e tubos

Agua quente e agua fria

polegadas

1"AG

Aquecimento alimentag&o/retorno

polegadas

1" 1G/1" AG

Ligagdes solar

polegadas

3/4" 1G/1" AG

Tab. 9-5 Dados basicos EKHWP - sistema de pressio

7
8)

Carregamento através de bomba de calor e Booster Heater elétrico.
Carregamento apenas através de bomba de calor, sem Booster Heater elétrico.

9) Com bomba de calor 8 kW.
10) Com bomba de calor 16 kW.

Manual de instalagéo e operagéo

32

DAIKIN

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD

Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento

008.1618751 — 03/2017



9 Especificagcdes técnicas

9.2 Graficos de desempenho

9.2.1 EKHWD/EKHWC

m/ L/min
0 10 15 20 25 30
30 & 3 T 1000
N — _ _ S#H; S#K
N ] S#l; SHL
25 NN e S#J; SHEM - /
AN ~ — . — SHP; S#O
_E '."\\ N a /
E 20 B o~ b
_| R Sod 500
5 15 R —— 5 e —
........ ~(< - ~. | o
.................. oy e IR NEE ERE [ ///d/
< _-g%/// e
5 0° '
0 200 400 600 800 1000 1200 0 500 1000 1500 2000
VZ,max / L m / L/h
S#Q EKHWC500B S#O EKHWDH500B a Permutador de calor de agua potavel
S#H EKHWCH500B S#P EKHWDB500B (EKHWDH500B, EKHWDB500B, EKHWC500B,
S#l EKHWCB500B EKHWCH500B, EKHWCH500PB, EKHWCB500B,
S#J EKHWCH300B Z/L/min EKHWCB500PB)
S#K EKHWCH500PB Velocidade de bombeamento b Permutador de calor de agua potavel
S#L EKHWCB500PB em litros por minuto (EKHWCH300B, EKHWCH300PB)
S#M EKHWCH300PB Vzmax/L c Permutador de calor da carga do acumulador 1 ou 2

Velocidade de bombeamento
maxima em litros

(EKHWDH500B, EKHWDB500B, EKHWCH500B,
EKHWCH500PB, EKHWCB500B, EKHWCB500PB)

d Permutador de calor da carga do acumulador 1
Quantidade de 4gua quente sem aquecimento posterior com uma poténcia de (EKHWCH300B, EKHWCHS_OOPB) .
20 KW (T = 10 °C, Ty = 40 °C, Tgp = 60 °C). e Permutador de calor de apoio ao aquecimento
Fig. 9-1 Capacidade de agua quente em funcao da velocidade de (EKHWCHS00B, EKHWCHS500PB, EKHWCBS500B,
bombeamento EKHWCB500PB)
B Ap/mbar  Queda de pressdo em milibar
. Em casos raros, as velocidades de bombeamento m/ L/h Caudal em litros por hora
1 >36 I/min podem causar ruidos no permutador de calor m/ L/min  Caudal em litros por minuto
de agua potavel do acumulador de agua quente. Fig. 9-2 Curva caracteristica de queda de pressio para os permutado-
res de calor
Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD DAIKIN Manual de instalagao e operagéo

Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

33



9 Especificagfes técnicas

9.2.2 EKHWP 9.3 Binérios de aperto ¥y
30 s — : Designacéo Tamanho | Binario de
\ Ly — — - S#D; S#G darosca aperto
\ U IRRRICIIS S#HF | . ~ [P AT]
25 T P s L!gagoes de tubagens hidraulicas qn 25 até 30 Nm
\ R (agua)
c \ - z .
€ 20 \ CH A Cartucho de aquecimento elé- max. 10 Nm
3 . - \.\ trico/Booster Heater 1,5" (manual-
- \ S 1 mente)
N 15 Y =TS
R lagem na ré rnes K1
\\ \ . Cablagem na régua de bornes Todos 0.5-15Nm
10 < N (EHS)
X RN Alivio de tens&o (EHS) M20 6 Nm
S s Parafusos de fixagdo tampa pro-
0 100 200 300 400 500 600 | | ittNeles ¢ pap 42x19 1,5 Nm
VZ,max I L
Tab. 9-6 Binarios de aperto
S#B EKHWP500B Z/L/min
S#D EKHWP300B Velocidade de bombeamento
S#F EKHWP500PB em litros por minuto
S#G EKHWP300PB VzmaxlL
Quantidade de bombeamen-
to maxima em litros
Quantidade de &gua quente sem aquecimento posterior (Tyy = 10 °C,
Tww = 40 °C, Tgp = 60 °C).
Fig. 9-3 Capacidade de agua quente em funcao da velocidade de
bombeamento
. Em casos raros, as velocidades de bombeamento
>36 I/min podem causar ruidos no permutador de calor
1 de agua potavel do acumulador de agua quente.
m/ L/min
0 5 10 15 20 25 30
1000 /
/ /
b
500 - /
o c
3 / d
E %
o
<
0 500 1000 1500 2000
m/ L/h
a Permutador de calor de agua potavel
(EKHWP500B, EKHWP500PB)
b Permutador de calor de agua potavel
(EKHWP300B, EKHWP300PB)
c Permutador de calor da carga do acumulador 1
(EKHWP500B, EKHWP500PB)
d Permutador de calor da carga do acumulador 1
(EKHWP300B, EKHWP300PB)
f Permutador de calor de apoio ao aquecimento
(EKHWP500B, EKHWP500PB)
Ap/mbar  Queda de pressdo em milibar
m/ L/h Caudal em litros por hora
m/L/min  Caudal em litros por minuto
Fig. 9-4 Curva caracteristica de queda de presséo para os permutado-
res de calor
Manual de instalagéo e operagao DAIKIN Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD

Daikin Acumulador de d4gua quente de alto rendimento
34 008.1618751 — 03/2017



10

indice alfabético

10 indice alfabético

A
Abastecimento ................ 19
Agua adicional . ................. 7
Agua de enchimento . ............ 7
Ambito de fornecimento ......... 14
Anodo sacrificial ............ 14, 27
Area de colocagéo do aparelho ....7
B
Bindriosde aperto .............. 34
Boosterheater .. ............ ... 27
C

Cartucho de aquecimento elétrico 15,
21
Colocagao em funcionamento

Lista de verificagdo ............ 22
Colocagao fora de servigo
Definitiva .................... 24
Temporaria .................. 23
Condutas de agua potavel ....... 18
Conjunto de ligagdo do acumulador 6,
16, o 18
Construgdo e componentes ....... 9
Controlo perioédico .. ............ 27
D
Desativagdo .................. 23
Distdnciaaoteto ............... 17
Distancia minima . .. ............ 17
Documentos aplicaveis ........... 4
Durezadaagua................ 21
E
Eliminagéo .. .................. 24
E-PAC ............... 6, 16, 18, 31

Especifica¢des técnicas
Dados basicos do acumulador .. .28

Explicagdo de simbolos .......... 5
E
Filtro de impurezas .......... 15, 17
G
Gréficos de desempenho ... ... .. 33
I
Indicagbes de aviso .. ............ 5
Inspecgéo .................... 27
Instalagéo .................... 16
Instalagdo elétrica ............... 6
J
Jogo de expanséao do acumulador solar
Panordmica . ................. 15
L

Ligacdo de enchimento KFE .. .15, 23
Ligacdo Descarga de seguranga . .18
Ligacao do lado das instalacdes

sanitarias . ..................... 7

Limpeza...................... 27

Lista de verificagdo para a colocagdo em

funcionamento .. ............... 22
M

Modo de funcionamento ......... 14

P

Perigodegeada ............... 23

Placa de identificagdo ............ 9

Pressdodaagua ............... 18

Protecao contra escaldaduras . .15, 17

Protecgéo contra a corroséo . ...... 7
Q

Quantidade de bombeamento . .33, 34
R

Regulagédo eletrénica . . . ......... 14
S

Seguranga operacional ........... 6
T

Travéo de circulagdo .......... 9,15
)

Utilizacéo de acordo com a finalidade 6
\%

Valvula de comutagéo de 3 vias .. .26
Velocidade de bombeamento . .33, 34

Daikin EKHWP/EKHWC/EKHWD
Daikin Acumulador de agua quente de alto rendimento
008.1618751 — 03/2017

DAIKIN

Manual de instalagéo e operagédo

35



Copyright © Daikin

DAIKIN EUROPE N.V.
Zandvoordestraat 300, B-8400 Oostende, Belgium 008.1618751_05 03/2017



	1 Informações gerais
	1.1 Respeitar o manual

	2 Segurança
	2.1 Indicações de aviso e explicação de símbolos
	2.1.1 Significado das indicações de aviso
	2.1.2 Validade
	2.1.3 Instruções de procedimento

	2.2 Evitar perigos
	2.3 Utilização de acordo com a finalidade
	2.4 Indicações sobre a segurança operacional
	2.4.1 Antes dos trabalhos no acumulador de água quente e no sistema de aquecimento
	2.4.2 Instalação elétrica de acessórios opcionais
	2.4.3 Área de colocação do aparelho
	2.4.4 Requisitos da água de aquecimento e de enchimento
	2.4.5 Ligação do lado do aquecimento e das instalações sanitárias
	2.4.6 Funcionamento
	2.4.7 Instruir a empresa exploradora
	2.4.8 Documentação


	3 Descrição do produto
	3.1 Construção e componentes
	3.1.1 Acumulador de água quente de alto rendimento para sistemas de bombas de calor
	3.1.2 Acumulador de água quente de alto rendimento para todas as fontes de calor, exceto bombas de calor de baixa temperatura

	3.2 Breve descrição
	3.3 Âmbito de fornecimento
	3.4 Acessórios opcionais
	3.4.1 Cartuchos de aquecimento elétrico
	3.4.2 Travões de circulação
	3.4.3 Filtro de sujidade
	3.4.4 Proteção contra escaldaduras
	3.4.5 Jogo de expansão do acumulador solar
	3.4.6 Ligação de enchimento KFE


	4 Colocação e instalação
	4.1 Instalação
	4.1.1 Indicações importantes
	4.1.2 Instalar o acumulador de água quente

	4.2 Instalação
	4.2.1 Indicações importantes
	4.2.2 Ligação hidráulica do sistema

	4.3 Abastecimento/reabastecimento
	4.3.1 Permutador de calor de água quente
	4.3.2 Acumulador intermédio


	5 Colocação em funcionamento
	6 Colocação fora de serviço
	6.1 Desativação temporária
	6.2 Esvaziar o depósito do acumulador
	6.2.1 Com ligação de enchimento KFE pré-montada
	6.2.2 Com ligação de enchimento KFE montada posteriormente
	6.2.3 Sem ligação de enchimento KFE
	6.2.4 Esvaziar o circuito de aquecimento e o circuito de água quente
	6.2.5 Esvaziar o circuito de coletores (apenas sistema de pressão)

	6.3 Desativação definitiva

	7 Ligação hidráulica
	7.1 Esquemas de ligações
	7.1.1 Solução para bombas de calor de baixa temperatura


	8 Inspeção e manutenção
	8.1 Controlo periódico
	8.2 Inspeção anual

	9 Especificações técnicas
	9.1 Dados básicos
	9.1.1 EKHWD
	9.1.2 EKHWC
	9.1.3 EKHWP

	9.2 Gráficos de desempenho
	9.2.1 EKHWD/EKHWC
	9.2.2 EKHWP

	9.3 Binários de aperto

	10 Índice alfabético



